1

ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“

ФАКУЛТЕТ „СОЦИАЛНИ, СТОПАНСКИ И КОМПЮТЪРНИ НАУКИ“

КАТЕДРА „ПСИХОЛОГИЯ“

ХАЛЕД САЛМАН

ВЛИЯНИЕ НА РАЗКРИВАНЕТО НА СЕКСУАЛНОТО НАСИЛИЕ

ВЪРХУ ПСИХИЧНОТО ЗДРАВЕ НА ЖЕРТВАТА

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертация за присъждане на образователна и научна степен “доктор”,

професионално направление 3.2 Психология,

докторска програма „Обща психология”

Научни ръководители:

доц. д-р Красимир Иванов

доц. д-р Петър Нешев

Варна, 2024 г.

2

ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“

ФАКУЛТЕТ „СОЦИАЛНИ, СТОПАНСКИ И КОМПЮТЪРНИ НАУКИ“

КАТЕДРА „ПСИХОЛОГИЯ“

ХАЛЕД САЛМАН

ВЛИЯНИЕ НА РАЗКРИВАНЕТО НА СЕКСУАЛНОТО НАСИЛИЕ

ВЪРХУ ПСИХИЧНОТО ЗДРАВЕ НА ЖЕРТВАТА

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертация за присъждане на образователна и научна степен “доктор”,

професионално направление 3.2 Психология,

докторска програма „Обща психология”

Научни ръководители:

доц. д-р Красимир Иванов

доц. д-р Петър Нешев

Рецензенти:

доц. д-р Йоанна Недялкова

проф. д.пс.н. Майяна Митевска

Варна, 2024 г.

3

Дисертацията е структурирана в увод, три глави и заключение и е с общ обем от 167

страници. Основният текст съдържа 59 таблици и 1 приложение. Списъкът на

литературата се състои от 74 източника на английски език.

Дисертационният труд е обсъден на заседание на катедрен съвет на катедра

„Психология“ и е насочен към защита.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се състои на 26.01.2024

г. от 13,30 ч. в заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър”. Материалите по

защитата са на разположение в канцеларията на катедра „Психология“ и на интернет

адрес www.vfu.bg, раздел „Докторанти”.
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ВЪВЕДЕНИЕ

Нашето арабско общество напоследък е свидетел на нарастваща злоупотреба с

вещества и зависимости, включително тютюн и тютюнопушене, консумация на алкохол

и незаконна употреба на лекарства (Sweileh et al., 2014). Според авторите това се е

превърнало в сериозен проблем за общественото здравеопазване в някои арабски страни,

въпреки социалните ограничения, които могат да се приемат за страните с мнозинство

мюсюлмани, повлияни от препоръките на свещения Коран. При сексуалното насилие,

като например случаи на изнасилване и кръвосмешение, има пречки в правната система,

които могат да дадат отражение върху тяхното разпространение в обществото, като

облекчаване на присъдата, ако изнасилвачът се ожени за жертвата си, и други пречки в

социалната система, тъй като момичета или жени, които съобщават за насилие, е по-

вероятно да се сблъскат с по-нататъшно насилие или дори убийство (HRW, 2006).

Документираните случаи включват бащи и братя, изнасилващи собствената си дъщеря

или сестра (HRW, 2). 006), което също засяга хода на закона, тъй като докладването на

случаи на кръвосмешение трябва да се извършва от член на семейството от мъжки пол.

Съгласно новото прецизирано определение за изнасилване от Министерството на

правосъдието на САЩ (2012 г.), изнасилването е „Проникване, без значение колко леко,

във вагината или ануса с която и да е част от тялото или предмет, или орално проникване

от полов орган на друго лице, без съгласие на жертвата.“ Университетът на Минесота

(2012 г.) в книгата „Наказателно право“ допълнително изяснява три ситуации, при които

няма истинско съгласие. Първо, жертвата е непълнолетна да даде съгласие, второ,

жертвата е с умствени увреждания и трето, съгласието се основава на сила или заплаха.

Изнасилването на жена като цяло и "семеен инцест" в частност се смята за едно

от най-бруталните и най-свирепите форми на насилие над жени. „Семейният инцест“ се

счита за най-големия разрушител на душата, психиката и тялото на жената и има много

междинни ефекти, както и хронични ефекти върху жертвата и семейството на жертвата,

които могат да продължат цял живот. Редица проучвания показват, че арабското

семейство като цяло не разбира напълно понятието изнасилване. Думата изнасилване е

свързана със сексуален тормоз и съзерцание на тела, независимо дали това включва

сексуален контакт, прилагане на сила по време на полов акт, заплашване на жертвата по

време на полов акт, липса на съгласие на жената и дали жертвата е била непълнолетна

(на възраст под 16 години) или е била с умствени/физически затруднения. Като се има
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предвид това обяснение на изнасилването, което е съгласувано в международен план,

всеки полов акт между мъж и съпругата му без съгласието на съпругата може да се счита

за изнасилване. Тези дни чуваме за много съдебни дела в много страни, при които жени

обвиняват съпрузите си, че са ги изнасилили, а съдилищата биха се съгласили с техните

искове.

След инцидента с изнасилване жертвата преминава през четири основни етапа

(KCSARC, n.d.), като продължителността на всеки етап може да варира в зависимост от

индивида:

 Остър етап

 Подземен етап

 Етап на реорганизация

ЗНАЧЕНИЕ НА ИЗСЛЕДВАНИЕТО

Уникалността и важността на това изследване идват от това, че то е първото по

рода си изследване, което оценява реалността на изнасилването в Източен Йерусалим.

Това е важно, за да действа като предварителен подход при провеждането на

интервенции, насочени към социалните, психологическите и физическите въздействия

на изнасилването, чрез разбиране на тяхното разпространение, как се гледа на тях в

очите на жертвата и семейството на жертвата и най-ефективния план за подход към

такава чувствителна тема. Населението на Източен Йерусалим е уникално по начин,

който се състои от смесица от култури и религии; по този начин се увеличава

необходимостта от разбиране на връзката със социалната/демографската среда и се

добавя към нейното значение, тъй като това добавя сложност в начина, по който

здравният персонал се опитва да разбере и подходи към този въпрос. В допълнение към

това разнообразие на фона, концепцията за изнасилване и сексуални връзки, както и

кръвосмешение в Източен Йерусалим, както и в други области, все още се считат за табу,

което се разглежда под формата на тайна и не се говори публично.

ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ ПРОБЛЕМ

Като се има предвид липсата на изследвания върху социалния контекст на

изнасилването в град Ерусалим, по-специално, и последиците от инцидента с

изнасилването върху умственото, психологическото и социалното състояние на
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жертвата и заобикалящата я среда, от съществено значение е да се проучи неговата

реалност, за да се създадат значителни данни, които да дадат представа за ситуацията и

да насочат по-късни интервенции и лечение, които ще помогнат за контролиране на

различните етапи на изнасилването.

ЦЕЛ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Целите на изследването са:

1. Да се проучи и оцени социалното и семейно разбиране и приемане на

изнасилването.

2. Да се разбере връзката на изнасилването със социалните и икономически статуси.

3. Да се проучат възгледите за психологическия фон и на изнасилвача и на жертвата.

4. Да се изследват последиците от изнасилването по отношение на неговия

социален и психологически контекст (т.е. психологически последици и подходи

за лечение)

ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ ВЪПРОСИ

Проучването ще бъде използвано, за да отговори на следните изследователски

въпроси:

1. До каква степен случаите на изнасилване и кръвосмешение са разпространени и

приети в обществен и семеен аспект?

2. Има ли връзка между социално-икономическия статус и религията с появата на

изнасилване?

3. Какви са схващанията относно психологическия статус на изнасилвача и

последващото законово наказание?

4. Какви са схващанията относно отговорността на жертвата при настъпването на

инцидента и при търсенето на подкрепа след това?

II. РАЗМЕР И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Дисертацията е структурирана в увод, три глави и заключение и е с общ обем от 167

страници. Основният текст съдържа 59 таблици и 1 приложение. Списъкът на литературата се

състои от 74 източника на английски език.
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III. РЕЗЮМЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

ВЪВЕДЕНИЕ


[…]


чрез наблюдение и анализ на наличните данни за явлението, което е изследвано и

формулирано по качествен начин въпреки използването на данни. Естеството на

изследването беше качествено и фокусът беше върху подчертаването на неговия

научен принос и ролята му в подчертаването на важността на това изследване.

Резултатите от това изследване повдигнаха въпроси относно ефективността

на официалните процедури за справяне с престъпленията за изнасилване,

включително ефективността на наказателния режим за престъпленията за

изнасилване, професионализма на услугата, получавана от жертвите на изнасилване

по време на консултиране, и адекватността на разнообразните услуги, получавани от

жертвите на изнасилване, като се има предвид тежкото психологическо страдание,

понесено от жертвите на изнасилване. Има много данни, подчертаващи това

страдание и ролята на доставчиците на услуги и компетентните институции за

смекчаването му. Психологическите ефекти от изнасилването показват ролята на

много предимства, свързани с професионализма на доставчиците на услуги на

индивидуално ниво и на ниво техните институции.

По отношение на методите на интервенция и нивото на емоционална

подкрепа, получена от жертвата от доставчиците на услуги, авторът отбелязва, че

методите на намеса на доставчиците на услуги са фокусирани върху подпомагането

на жертвата да абсорбира опустошителните ефекти от травмата и възстановяването

нейното психологическо равновесие, като й помага да възвърне своята сплотеност и

психологическа издръжливост чрез предоставяне на психологически и социални

насоки на жертвата чрез предоставяне на ясно изразено високо ниво на емоционална
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подкрепа за нея, като по този начин повишава способността на жертвата да се справя

със ситуацията след поглъщане на травмата.

ТЕОРЕТИЧНИ ПРИНОСИ

1. Съществува статистически значима връзка между средните стойности на

свързаните с изнасилване психични разстройства поради променливата на

пола на доставчиците на услуги.

Таблица 1. Резултати от проверка на хипотезата за първата хипотеза.

Общ брой

квадрати

Градуси

свобода

Среден

брой

квадрати

Стойност на

F

Статисти

ческо

индикаци

онно

ниво

0.103 1 0.103 0.782 0.382

Хипотезата беше отхвърлена: няма връзка между двете променливи.

2. Съществува статистически значима връзка между средните стойности на

психичните разстройства в резултат на изнасилване, дължащи се на

променливата възраст на доставчиците на услуги.

Таблица 2. Резултати от проверката на хипотезата за втората хипотеза

Общ брой

квадрати

Градуси

свобода

Среден

брой

квадрати

Стойност

на F

Статисти

ческо

индикац

ионно

ниво

0.164 1 0.164 0.661 0.421

Хипотезата беше отхвърлена: няма връзка между двете променливи.
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3. Съществува статистически значима връзка между средните стойности на

психичните разстройства в резултат на изнасилване поради променливата

практически опит.

Таблица 3. Резултати от проверка на хипотезата за трета хипотеза

Общ брой

квадрати

Градуси

свобода

Среден

брой

квадрати

Стойност

на F

Статисти

ческо

индикац

ионно

ниво

0.283 1 0.283 1.397 0.025

Хипотезата беше приета: има връзка между двете променливи. Таблицата

показва, че има обратна връзка между тях, което означава, че колкото повече

опит имат доставчиците на услуги, толкова по-малко психологически

разстройства страдат жертвите на изнасилване.

ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

1. Мотивиране на жертвата да се интегрира в обществото

Таблица 1. Мотивиране на жертвата да се интегрира в обществото

Честота Съотношение

%

Действително

съотношение

%

Кумулативен

коефициент

%

Стойности Понякога 3 7.5 7.5 7.5

Винаги 37 92.5 92.5 100

Сума 40 100 100

2. Изграждане на самочувствието му

Таблица 2. Изграждане на самочувствие на жертвата
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 Честота Съотношение

%

Действително

съотношение

%

Кумулативен

коефициент

%

Стойности Понякога 2 5 5 5

Винаги 38 95 95 100

Сума 40 100 100

3. Насърчете го да се освободи от свободното време, като открие

интересите си

Таблица 3. Насърчете жертвата да се отърве от свободното време, като открие

интересите си

Честота Съотношение

%

Действително

съотношение

%

Кумулативен

коефициент

%

Стойности Рядко 1 2.5 2.5 2.5

Понякога 3 7.5 7.5 10

Винаги 36 90 90 100

Сума 40 100 100

От констатациите, описани в предходните таблици, отбелязваме, че горните методи

допринасят значително за решаването на част от психологическите проблеми, на

които е изложена жертвата, и по този начин за излизането й от ситуацията,

причинена от ситуацията.

36

V. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Khaled Salman. Theoretical analysis on the psychological effect on the victims of

sexual abuse from the care- takers perspective. E-Journal VFU, section “Psychology and

social activities”. Issue 13, 2020. ISSN 1313-7514.

2. Khaled Salman. Statistical and practical analysis on viewpoint service providers

about sexual violence E-Journal VFU, section “Psychology and social activities”. Issue

13, 2020. ISSN 1313-7514

3. Khaled Salman. Empirical research on the psychological impact of rape on

victims. E-Journal VFU, section “Psychology and social activities”. Issue 13, 2020. ISSN

1313-7514.

ЦЕЛ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО
ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ ВЪПРОСИ
Цели и задачи
Ключови констатации
Обобщение и заключения
Изследователски метод
Вземане на проби
Инструменти за изследване
Анализ на данни
Литературен преглед
Резултати и дискусия
1. Резултати от пилотното проучване
2. Статистически данни и статистически анализ
3. Хипотези относно психологическото въздействие на изнасилването върху жертвите
Препоръки
IV. Приноси