Рецензия

От доц. д-р Йоанна Михайлова Недялкова, Варненски свободен

университет „Черноризец Храбър“, катедра „Психология“, факултет

„Социални, стопански и компютърни науки“

Относно: представен дисертационен труд на тема „ Влияние на

разкриването на сексуалното насилие върху психичното здраве на

жертвата“ за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ по

професионално направление 3.2 „Психология“, докторска програма „

Обща психология“, автор Халед Салман, Научни ръководители доц.д-р

Красимир Иванов, доц. д-р Петър Нешев

Настоящата рецензия е изготвена въз основа на представени от

докторанта дисертационен труд, автореферат и справка с наукометрични

показатели за ОНС „доктор“. Документите показват, че Халед Салман е

изпълнил успешно всички предвидени дейности в индивидуалния учебен

план за целия срок на докторантурата и е преминал успешно през

необходимата процедура за допускане до защита за придобиване на

образователната и научна степен „доктор“ съгласно закона за висшето

образование (ЗВО), Закона за развитието на академичния състав в

Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за прилагането на Закона за

развитието на академичния състав в Република България (ППЗРАСРБ).

Актуалност на темата

Представеният дисертационен труд на тема „ Влияние на разкриването

на сексуалното насилие върху психичното здраве на жертвата“ от Халед

Салман се явява актуална проблематика в съвременната психология като

наука. Сексуалното насилие е често срещано явление в съвременното

общество. Независимо от възрастта и пола въздействието на сексуалното

насилие е далеч по-сериозно от физическите наранявания. Авторът

подчертава, че изнасилването на жена се смята за едно от най-бруталните

форми на насилие над жени. Тук влизат насилствената, нежелана близост с

човек като форма на злоупотреба с тялото и доверието на личността.

Статистиката сочи, че повече от 90% от всички изнасилвания никога не са

докладвани, а около 60% от жертвите познават своите насилници. В някои

култури в Африка, Азия и Средния Изток данните са още по-високи.

Възстановяването от травмата на сексуално насилие отнема време и

процесът може да бъде болезнен.

Всичко това е позволило добрата ориентация на авторът в темата, което

в комбинация с демонстрираните добра теоретична подготовка и
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аналитични способности са довели до провеждане на качествено научно

изследване. От тук, темата на дисертационния труд на Халед Салман е

актуална и интересна в приложно-психологически и практически план.

Обща характеристика на дисертационния труд

Представеният за защита дисертационен труд е задълбочено и

аргументирано изследване на актуална от областта на съвременната

психология. Разработената проблематика е изследвана целенасочено и

систематично.

Теоретичните и практико-приложните аспекти на дисертационния труд

са свързани с разглеждане и проучване на въздействието на негативните

социални реакции при разкриване на изнасилване сред арабските

семейства в Йерусалим.

Дисертационния труд е в обем от 185 страници и се състои от

въведение, изложение в три глави, изводи, заключение, списък на

използваната литература. Съдържанието на всяка от главите е

разпределено в отделни параграфи. В изложението са включени 59

таблици и 4 приложения.

Характеристика и оценка на съдържанието на дисертационния

труд

Структурата на дисертацията е логически изградена и подчинена на

цялостното разработване на изследователския проблем на защитата на

формулираната авторова теза и произтичащите от нея конкретни

изследователски задачи.

Във въведението се внася обосновката, че арабското общество

напоследък е свидетел на нарастваща злоупотреба с вещества,

включително тютюн, консумация на алкохол и незаконна употреба на

лекарства. Това е сериозен проблем за общественото здравеопазване в

някои арабски страни въпреки социалните ограничения, повлияни от

препоръките на свещения Коран. Разнообразието на вродени

индивидуални особености, условията на живот на различните индивиди са

фактори, които пораждат огромен набор от когнитивни ориентации

сформирани на основата на емоцията и мотивацията. Структурните

компоненти в дисертацията са: съдържание, въведение, теории, цели,

обосновка на изследването, хипотези, заключения и препоръки.

В Глава първа „Сравнителен анализ на теории и

взаимоотношенията между жертва и насилник“ е направено теоретично

проучване на връзката между инцидент и изнасилване. Представя се

анализ на теории за насилието срещу жени, подпомагащи
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изследователските въпроси и инструменти. Разгледана е теорията за

комерсиализацията, анализирайки изнасилването като стока или

собственост, открадната от изнасилвача. Халед Салман се спира на

академичната мотивация необходима част от изследването.

На тази основа се аргументира потребността от изследване на

реалността на изнасилването и социалното разбиране сред арабските

семейства в Източен Йерусалим на база на научни изследвания.

Втора глава „Литературен преглед и методология на емпирични

изследвания“ представя преглед на литературата посветена на

изнасилванията сред арабските семейства в Йерусалим, както и

традиционната концепция за причините довели до този акт. Подчертава се

липсата на изследвания за произхода и случаите на насилие срещу жени,

създаващо пречки за предприемане на мерки срещу подобен проблем.

Методологията включва количествен подход, описва характеристиките

свързани със здравето, даващо възможност за множество резултати.

- Теоретично иаследване;

- Аналитично изваждане на важни моменти:

- Емпрично проучване:

Целта на изследването е да се очертаят траекториите на социалния

контекст на изнасилването в град Йерусалим и по-специално последиците

от този инцидент върху физическото, психическото и социалното

състояние на жертвата. От съществено значение е да се проучи неговата

реалност и резултатите да дадат представа за ситуацията, което дава

възможност за интервенция и лечение.

В трета глава „Резултати и дискусия. Изводи, препоръки,

литература“ фокусът е върху научната интерпретация на резултатите от

данните от проведеното емпирично изследване. Те дават представа за

проблема в арабската общност и следователно биха допринесли за по-

ефективно лечение по отношение на спецификата на разглежданата тема.

В практическата част на разработката се фокусира върху негативните

психологически ефекти вредни за жертвата. Сексуалният тормоз е акт,

който може да е с продължителност няколко минути, но лошите

психологически влияния върху жертвата достигат нива на шок и

преминават през различни етапи на мислене. Те са придружени от

болезнени психологически и физически симптоми- главоболие, оттегляне,

депресии, мисли за самоубийство. Халед Салман описва организацията и

хода на изследването. Направен е анализ на резултатите от изследването и

на тази база са изведени следните по-съществени препоръки:

1. Създаване на образователна комисия, която да следи това, което се

предоставя от медиите.

2. Да се обърне внимание на икономическото развитие за решаване на

проблеми с безработицата и жилищното настаняване.
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3. Да се повиши ефективността на образованието и модернизиране на

програмите с цел развитие на обществото и решаване на неговите

проблеми.

4. Да се осигурат образователни програми за родители и двойки.

5. Да се осигури присъствието на охрана в отдалечените от градските

центрове райони.

6. Да се повиши интереса към религиозно съзнание.

7. Да се повиши интереса към занимания в свободното време на

младите хора.

8. Разработване на научен подход към сексуалното образование.

9. Разработване на програми за превенция на сексуалните

престъпления.

10. Необходимост от координация и обмен на опит между

институциите за социални услуги и разработване на насоки за

подпомагане на жертвите на изнасилване и намаляване на

психологическите травми от изнасилването.

Библиографията за разработване на настоящия труд се състои от 74

литературни източника на английски език, които са използвани

добросъвестно и коректно.

Заключението представлява подходящо обобщение на проведеното

дисертационно изследване. Приложени са процедури за честност,

последователност, както и трудности на изследването. В него се

подчертават постигнати резултати и практически препоръки.

Може да се обобщи, че направените в дисертационното изследване

изводи следват от текста и са пряко обвързани с методологията в

конкретната проблематика. Предложенията са обосновани,

произтичат от анализа на съвременното състояние на изследваната

тема и са дадени насоки за нейното по-успешно реализиране.

Обобщение на по-съществени страни и резултати с приносен

характер на дисертационния труд

Настоящият дисертационен труд се отличава с няколко приноса по

отношение на научната и практическа дейност, свързана с изследването на
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методите на интервенция и емоционална подкрепа в подпомагането на

жертвата вследствие получената травма.

1. Разкрити са по-изразени честоти на проява на отделните видове

жертви и практическия опит.

2. Разкрити са методи за интегриране на жертвата в обществото.

3. Разкрити са методи за изграждане на самочувствие.

4. Разкрити са полови , но не и възрастови различия в мисленето и

поведението.

Посочените приноси са приемливи и несъмнено са собствено дело

на автора. Имат характер на обогатяване на съществуващите знания и

приложението им в психологическата и педагогическа практика.

Изводите водят към получаване на качествени резултати в съвременната

психологическа и образователна среда.

Автореферат и публикации по дисертационния труд

Теоретичните и приложните постижения, достигнати в дисертационния

труд са популяризирани в 3 научни публикации на автора.

Авторефератът отразява точно и пълно структурата, основните идеи,

съдържание, проблеми и резултати на дисертационния труд.

Нямам критични бележки към дисертационния труд и автореферата

към него.

Заключение

В заключение считам че, дисертационния труд на Халед Салман

„Влияние на разкриването на сексуалното насилие върху психичното

здраве на жертвата“ е задълбочен, интересен, полезен за практиката в

областта на общата психология и има характер на завършено научно

изследване. С него кандидат докторантът демонстрира убедително

способност да анализира и допринася за реализирането на полезни за

практиката научни теми.

Предлагам на Уважаемото научно жури да даде образователна и

научна степен „доктор“ на Халед Салман в професионално

направление 3.2. Психология, докторска програма „Обща

психология“.

11.01.2024г.

Варна доц. д-р Йоанна Недялкова: